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I. RYS  HISTORYCZNY 

 

Postolin –- wieś leżąca nad Postolińską Strugą, założona w okresie rzymskim (I-IV 

w.). prawdopodobnie w XIII w. biskup Chrystian założył tu parafię, a za czasów krzyżackich 

kościół był parafialny również dla Sztumu. Pierwsza wzmianka o wsi w kronice Duisburga z 

1234r. W okresie panowania pruskiego wieś była silnym ośrodkiem patriotycznym na 

Powiślu. Pierwsze wzmianki na temat założenia Postolina datują się na rok 1236. Wieś 

została lokowana w 1295 roku na prawie chełmińskim. Od 1772 pod administracją zaboru 

pruskiego trwającego do 1918 roku. Miejscowość po przegranym przez Polskę plebiscycie na 

Powiślu (W Postolinie oddano 83% głosów na Polskę) pozostawała w dwudziestoleciu 

międzywojennym silnym ośrodkiem polskości na terenie Niemiec. Działały tu polska szkoła i 

przedszkole oraz filia Związku Polaków w Niemczech. 

W walce o narodowe i społeczne wyzwolenie na początku XX wieku swoje dążenie do 

wejścia w skład państwa polskiego ludność polska tej Ziemi wyrażała przede wszystkim w 

burzliwym rozwoju różnych form życia narodowego. Ożywiona działalność kulturalno-

oświatowa prowadziła do powstania szkoły z  nauką języka polskiego. Jednocześnie na 

Powiślu powstawały kluby sportowe. Do najaktywniejszego o wysokiej sprawności sportowej 

i wysokim poziomie sportowym należy zaliczyć  Klub Sportowy, który powstał w 1936 w 

Postolinie. Ćwiczenia sportowe do dzisiaj cieszą się wysokim zainteresowaniem, przykładem 

tego jest działalność piłkarskiego klubu sportowego „Błyskawica”. 

Zabytkową budowlą jest kościół gotycki, ceglany, zbudowany w poł. XIV w., rozbudowany 

w 1672 r., przebudowany (m.in. sklepienia) w latach 1867-69. Halowy, z neogotycką wieżą 

frontową i trójbocznie zamkniętym prezbiterium. Istniejąca zabudowa parafialna pochodzi z 

początku XX wieku. Przy parafii funkcjonował dom zakonny sióstr Elżbietanek. 

 

 

 
 

Kościół w Postolinie 

 

 

II. CHARAKTERYSTYKA  MIEJSCOWOŚCI 

 

Miejscowość Postolin jest jedną z 32 miejscowości wyodrębnionych w gminie Sztum, 

położonej w północno-zachodniej części Pojezierza Iławskiego. 

http://pl.wikipedia.org/wiki/1295
http://pl.wikipedia.org/wiki/Prawo_che%C5%82mi%C5%84skie
http://pl.wikipedia.org/wiki/1772
http://pl.wikipedia.org/wiki/Zab%C3%B3r_pruski
http://pl.wikipedia.org/wiki/Zab%C3%B3r_pruski
http://pl.wikipedia.org/wiki/1918
http://pl.wikipedia.org/wiki/Plebiscyt_na_Warmii_i_Mazurach
http://pl.wikipedia.org/wiki/Plebiscyt_na_Warmii_i_Mazurach
http://pl.wikipedia.org/wiki/Dwudziestolecie_mi%C4%99dzywojenne_w_Polsce
http://pl.wikipedia.org/wiki/Dwudziestolecie_mi%C4%99dzywojenne_w_Polsce
http://pl.wikipedia.org/wiki/Niemcy
http://pl.wikipedia.org/wiki/Zwi%C4%85zek_Polak%C3%B3w_w_Niemczech
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Rysunek 1: Gmina Sztum na tle powiatu sztumskiego 

Sztum położony jest w środkowo – wschodniej części województwa pomorskiego. 

Miasto Sztum nad jeziorami: Zajezierskim i Barlewickim, siedziba gminy miejsko-wiejskiej 

położona jest w centrum gminy i otoczona obszarem wiejskim, w skład którego wchodzi 18 

wsi sołeckich. Gmina Sztum położona jest w środkowo-wschodniej części województwa 

pomorskiego. Postolin leży 5 km od Sztumu przy drodze powiatowej Sztum – Prabuty. oraz 

67 kilometrów od miasta Gdańska siedziby władz wojewódzkich  

Od strony południowej znajduje się ciek wodny o nazwie Struga Postolińska. 

Połączenia komunikacyjne ze Sztumem są niewystarczające, mieszkańcy przemieszczają się 
w większości własnym transportem. 

 

Korzystne połączenie Sztumu lokalnym szlakiem rowerowym z wsią Postolin. 

 

W skład sołectwa Postolin wchodzą miejscowości Postolin, Polaszki,  Michorowo i 
Zakład Rolny Postolin.  

Obszar wsi Postolin wynosi 1.388 ha, stanowi 9,5 % obszaru gminy, na którym zamieszkuje 

516 osób.  

                      
 

Przebieg  drogi powiatowej nr 09501 Sztum – Postolin  

 

 

Dawny Postolin był typową ulicówką. Jego osią osadniczą była obecna droga 

powiatowa . Później, w miarę rozwoju osadnictwa, w części zachodniej i wschodniej stawała 

się wsią o charakterze wielodrożnicy. Nastąpiła też zmiana struktury zatrudnienia. Ze wsi 

rolniczej stała  się wsią pełniącą funkcje rolniczo –mieszkalną. 

Na terenie wsi przeważa zabudowa wiejska rozproszona, na którą składają się budynki 
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mieszkalne i zabudowania gospodarcze. W sołectwie utworzono na bazie byłych 

Państwowych Gospodarstw Rolnych dwa gospodarstwa wielkotowarowe w Postolinie i 

Michorowie. 

 

Centrum wsi Postolin stanowi kościół Rzymsko-Katolicki, który objęty jest ochroną 

prawną i wpisany do rejestru zabytków województwa pomorskiego. W obrębie kościoła 

występuje zabudowa jednorodzinna w większości zamieszkała przez rolników 

indywidualnych posiadających gospodarstwa rolne, natomiast zabudowa mieszkalna 

dwukondygnacyjna znajduje się na terenie Zakładu Rolnego Postolin. 

We wsi Postolin znajduje się sala gimnastyczna po byłej szkole podstawowej, remiza 

strażacka OSP, klub Cosmix, biblioteka, dwa sklepy spożywczo-przemysłowe oraz  boisko 

sportowe.  

 

III. INWENTARYZACJA ZASOBÓW 

 

Zasoby przyrodnicze 

 

Krajobraz Postolina urozmaicony jest rzekami i lasami. W pasie terenów graniczących z 

miejscowością Nowa Wieś występują zbudowane z piasków sandry, a także  obszary złoża 

kredy, iłów i mułków, występują także zasoby surowcowe jak złoża kredy i gytii wapiennej o 

przypuszczalnych zasobach 2 obszary – ok. 50,0 i ok. 100,0 tys. m
2
, a także złoża iłów i 

mułków o przypuszczalnych zasobach : 2 obszary – ok. 150,0 i ok. 3 000 tys. m
2
, 

Malownicze krajobrazy i specyficzny klimat wynika z jego położenia. Rzeźba terenu jest 

urozmaicona, występują liczne zagłębienia, tereny podmokłe, niewielkie oczka wodne.  

Ponadto w sołectwie  występują historyczne zespoły zieleni wyróżniające się krajobrazowo 

nie objęte ochroną prawną. Są to parki, grupy starodrzewu i zieleń cmentarna w zespołach 

dworsko - parkowych i folwarcznych : Polaszki – zachowany starodrzew, Michorowo – park 

ze stawami, krajobrazowo połączony z naturalnym zadrzewieniem, zachowany drzewostan, 

Postolin – zachowany starodrzew, powiązany z naturalnym zadrzewieniem jaru Postolińskiej 

Strugi, 

 

Na obszarze gminy Sztum występują ponadto następujące rzeki i kanały podstawowe : 

- Struga Podstolińska, rzeka uregulowana o długości na terenie gminy 13,1 km, 

- Kanał Podstoliński, o długości 3,4 km, 

- Kanał Graniczny, o długości 4,4 km, 

- Kanał Uśnicki, o długości 3,7 km, 

- Kanał Juranda, o długości 7,1 km, 

- Struga Orlęca, o długości 5,3 km. 

 Kanał Podstoliński i Kanał Graniczny wpływają do Strugi Podstolińskiej, a Struga 

Podstolińska wpływa do Starego Nogatu (fragment zwany także Starą Liwą) poza obszarem 

gminy Sztum. Struga Podstolińska wraz z Kanałem Podstolińskim i Granicznym odwadniają 

południowo zachodnią część gminy Sztum. 

 

 

Dziedzictwo kulturowe 

 

 Historyczne elementy krajobrazu wchodzące w skład dziedzictwa kulturowego to m.in.  

kościół parafialny, gotycki, ceglany, zbudowany w poł. XIV w., rozbudowany w 1672 r., 

przebudowany (m.in. sklepienia) w latach 1867-69. 

Istniejąca zabudowa parafialna pochodzi z początku XX wieku. 
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Rolnictwo 

 

 

Strukturę wykorzystania  gruntów przedstawia poniższa tabela  

Wyszczególnienie Powierzchnia w ha Udział % w ogólnej 

powierzchni sołectwa 

Grunty orne 962,96 69,37% 

Łąki trwałe 102,90 7,45% 

Pastwiska trwałe 93,93 6,77% 

Lasy 122,28 8,85% 

Grunty zadrzewione  

i zakrzewione 

10,13 0,72% 

Sady 2,47 0,18% 

Nieużytki 20 1,44% 

Drogi 29,54 2,12% 

Tereny mieszkalne 28,54 2,06% 

Grunty pod wodami 14,1 1,02% 

Tereny osiedlowe zielone 1,32 0,02% 

Drogi kolejowe i inne - - 

Razem 1388,17 100,00 

 

Sołectwo należy do miejscowości rolniczych zarówno pod względem zabudowy, 

przeznaczenia oraz zagospodarowania powierzchni ziemi. Warunki przyrodnicze są 

korzystne dla rolnictwa. Występują tu przede wszystkim dobre warunki glebowe, grunty 

rolne II – III klasy bonitacyjnej dominują w obrębach Polaszki i Michorowo Ponadto 

niewielki udział stanowią grunty IV-V klasy  

 

Szczególnej ochrony wymagają użytki rolne w części południowo – wschodniej gminy, na 

obszarze obrębów wiejskich Pietrzwałd, Barlewice, Cygusy, Postolin, Michorowo i Polaszki 

(poza obszarem pasma zurbanizowanego) gdzie powinny stanowić podstawę rozwoju 

gospodarstw rolnych wielkoobszarowych. 

 

Pomimo, że gmina Sztum jest typową gminą rolniczą, tylko nieliczni mieszkańcy Postolina 

utrzymują się z rolnictwa. Wieś zamieszkują byli pracownicy Państwowych Gospodarstw 

Rolnych, emeryci, renciści, dzieci i młodzież, bezrobotni oraz rolnicy wraz z rodzinami. 

Niskie dochody mieszkańców, ze względu na bardzo wysokie bezrobocie prowadzą do 

znacznego zubożenia społeczeństwa. 

Podstawą utrzymania mieszkańców, podobnie jak w całej gminie, jest praca zarobkowa poza 

rolnictwem, nie zarobkowe źródła dochodów (renty, emerytury), dochody z rolnictwa oraz 

dochody z pracy poza granicami kraju.  

Prowadzona jest również działalność usługowa (9 podmiotów gospodarczych) w zakresie 

usług stolarskich, pośrednictwo ubezpieczeniowe, usługi transportowe, firmy usługowo-

handlowe. Około 40 osób wyjeżdża do pracy do pobliskich miast Kwidzyna i Sztumu. 

Rozwój musi opierać się o pozyskanie przez jej mieszkańców zajęć zarobkowych poza 

rolnictwem w tym szczególnie tworzenie małych i średnich firm w sektorze usług. Działania 
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podejmowane w ramach tego planu muszą uwzględniać stworzenie warunków materialnych i 

środowiskowych do ich powstawania. 

Infrastruktura społeczna 

  

Wychowanie przedszkolne oraz wykształcenie na  poziomie podstawowym odbywa się w 

Szkole Podstawowej oraz  w przedszkolu w Nowej Wsi, dokąd  dzieci dowożone są 

autobusami szkolnymi, 

Do szkoły uczęszcza  uczniów 49 w przedszkolu opieką objęto 8 dzieci. 

 

 
                                                Szkoła Podstawowa w Nowej Wsi 

 

Infrastruktura techniczna 

 

S I E Ć  W O D O C I Ą G O W A  I  K A N A L I Z A C Y J N A  

 

Na terenie gminy zdecydowana większość miejscowości wyposażona jest w urządzenia 

wodociągowe. Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji w Sztumie eksploatuje oprócz 

ujęcia miejskiego, także wodociągi wiejskie, w następujących miejscowościach : Biała Góra, 

Gościszewo, Goraj, Michorowo, Polaszki, Postolin, Piekło, Pietrzwałd i Uśnice. Wodociągi 

te wyposażone są w ujęcia i stacje uzdatniania.. 

Lokalne wodociągi obsługujące osiedla mieszkaniowe byłych PGR i innych zakładów 

rolnych istnieją w Białej Górze, Koniecwałdzie, Postolinie, Pietrzwaldzie i Sztumskiej Wsi. 

Stacje wodociągowe wyposażone są w hydrofory i odżelaziacze, a ich stan techniczny jest 

zróżnicowany. Przewiduje się, że wodociągi te zostaną w przyszłości przejęte przez PWiK w 

Sztumie. 

Postolin jest częściowo wyposażony w infrastrukturę wodociągowo-kanalizacyjną. Sołectwo 

Postolin posiada sieć wodociągową w centrum wsi oraz pozaklasową sieć w PGR Postolin.  

Wszystkie istniejące ujęcia wody na terenie miasta i gminy Sztum posiadają znaczne 

rezerwy wody. W związku z tym na terenie gminy proponuje się likwidację istniejących stacji 

uzdatniania wody w 18 miejscowościach : Gościszewo, Goraj, Koniecwałd, Gronajny, 

Barlewiczki, Pietrzwałd ( wieś i były PGR ), Czerninie, Szpitalnej Wsi, Cygusach, Postolinie 

(były  PGR), Polaszkach, Michorowie, Sztumskiej Wsi ( ZR ), Białej Górze (osiedle) i 

Węgrach (b. PGR). Celem tej operacji jest zmniejszenie kosztów eksploatacji wodociągów. 

Zasięg obsługi wodociągu miasta Sztum proponuje się rozszerzyć i włączyć do niego   

tereny rozwojowe miasta oraz miejscowości zaopatrywane dotychczas z własnych   ujęć: 

- Koniecwałd - Gościszewo - Gronajny, 

- Barlewiczki - Pietrzwałd, 

- Sztum - Czernin - Górki Pietrzwałd, 

- Sztumska Wieś (także ZR) - Postolin - Polaszki - Michorowo, 
- Sztumskie Pole - Koniecwałd. 
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Odpady komunalne zbierane są przez Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. 

z o.o. w Sztumie, na zasadzie pojemników ustawionych przy posesjach. Wywóz odbywa się 

wg harmonogramu wywozu. 

TELEKOMUNIKACJA 

 
Operatorami telekomunikacyjnymi na terenie sołectwa jest Telekomunikacja Polska S.A. oraz Dialog. 
Teren sołectwa objęty jest zasięgiem  telefonii komórkowej. 

 

SIEĆ ENERGETYCZNA 

 

Miejscowość zasilana jest siecią napowietrzną linii średniego napięcia wychodzących 

z rozdzielni głównej w Mikołajkach Pomorskich, poprzez  rozdzielnie stacyjne 15kV i  3 

stacji  transformatorowych 15/04 kV.  Z tych stacji wyprowadzona jest linia rozdzielcza 

niskiego napięcia, która zasila sołectwo. 

 

K O M U N I K A C J A  

 

Gmina Sztum posiada bardzo dobre połączenia komunikacyjne. Miasto położone jest na 

trasie drogi krajowej nr 55 Nowy Dwór Gdański – Malbork – Sztum – Kwidzyn – Grudziądz 

- Stolno, w odległości ok. 14 km na południe od miasta Malborka i w odległości ok. 22 km na 

północ od miasta Kwidzyna. Miasta Malbork i Kwidzyn liczą po ok. 40,0  tys. mieszkańców. 

Przedłużeniem drogi krajowej nr 55 w kierunku północnym jest droga wojewódzka  nr 

502 prowadząca do Stegny i dalej na Mierzeję Wiślaną. Odległość ze Sztumu do terenów 

nadmorskich wynosi ok. 50 km. 

Odległość drogowa z miasta Sztumu przez Malbork, Tczew i Pruszcz Gdański do miasta 

Gdańska, siedziby władz wojewódzkich i największego miasta aglomeracji gdańskiej, wynosi 

68 km. 

W Sztumie od drogi krajowej nr 55 odchodzą drogi wojewódzkie : 

 w kierunku wschodnim: 

     droga wojewódzka nr 517  Sztum – Górki – Stary Targ – Tropy Sztumskie, od której 

w miejscowości Górki odgałęzia się droga wojewódzka nr 522 Górki – Mikołajki 

Pomorskie – Prabuty; 

 w kierunku zachodnim:  

     droga wojewódzka nr 603 Sztum – Biała Góra. 

Przez drogę wojewódzką nr 603, fragment drogi nr 605 i drogę powiatową nr 09476 

prowadzi alternatywne połączenie miasta Sztumu przez Białą Górę, Piekło i Miłoradz do 

drogi krajowej nr 22.  

Sieć drogowa na terenie miasta i gminy Sztum obejmuje następujące drogi: (w podziale na 

kategorie) 

 

Droga krajowa nr 55  Nowy Dwór Gdański – Malbork – Sztum – Kwidzyn – Grudziądz - 

Stolno ; długość trasy na terenie miasta i gminy Sztum wynosi 17,7 km (zarządzana przez 

Generalną Dyrekcję Dróg Krajowych i Autostrad – Oddział Północny w Gdańsku) 

 

Drogi wojewódzkie: 

nr 517    Sztum – Górki – Stary Targ – Tropy Sztumskie 

nr 522    Górki – Mikołajki Pomorskie – Prabuty 
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nr 603    Sztum – Biała Góra 

nr 605    Piekło – Biała Góra – Szkaradowo  

nr 606  skrzyżowanie z drogą wojewódzką nr 605 – skrzyżowanie z drogą    

wojewódzką nr 602 nr 602    Skrzyżowanie z drogą wojewódzką 603 – 

Mątowskie Pastwiska 

nr 607    Sztumska Wieś – Ryjewo 

nr 616    ul. Kasprowicza w Sztumie 

 

Łączna długość dróg wojewódzkich na obszarze miasta i gminy Sztum wynosi ok. 26 km   

 

Drogi powiatowe: 

nr 09470  Sztum – Koślinka – Dąbrówka Malborska 

nr 09471 Malbork – Gronajny – Koniecwałd 

nr 09472 dojazd do przystanku PKP Gościszewo od drogi krajowej nr   55 

nr 09473 Gościszewo – skrzyżowanie z drogą wojewódzką nr 603   (Benowo) 

nr 09474 Sztumskie Pole – Uśnice 

nr 09476 Piekło – Miłoradz 

nr 09748 dojazd do przystanku PKP Sztumska Wieś od drogi krajowej  nr 55 

nr 09501 Sztum – Postolin - Watkowice 

nr 09502 Postolin – Pulkowice – Klecewko 

nr 09503 Polaszki – Michorowo – Mikołajki Pomorskie 

nr 09504 Postolin – Ramzy Małe – Sadułki – Dąbrówka Pruska 

nr 09505 Sztum - Kalwa 

 

Łączna długość dróg powiatowych na terenie miasta i gminy Sztum wynosi 45,7 km, w tym   

o nawierzchni twardej 40,1 km i gruntowej ulepszonej – 5,6 km 

 

Drogi gminne: 

0934 001 Sztum – Zajezierze 

0934 002 Piekło - Nogat 

0934 003 Uśnice – Żydzia Góra 

0934 004 Uśnice - Węgry 

0934 005 Gościszewo - Gronajny 

0934 006 Koniecwałd - Koślinka 

0934 007 Koniecwałd - Kępina 

0934 008 Jurkowice – Koślinka 

0934 009 Pietrzwałd - Koślinka 

0934 010 Pietrzwałd - Mleczewo 

0934 011 Przedzamcze – Zajezierze - Lipka 

0934 012 Sztum (ul. Polna) – Brzezi Ostrów 

0934 013 Sztumska Wieś – do drogi nr 09501 Sztum – Postolin 

0934 014 Sztumska Wieś – przystanek kolejowy 

0934 015 Postolin – Nowa Wieś 

0934 016 Nowa Wieś – Pułkowice (granica gminy) 

0934 017 Cygusy – granica gminy 

0934 018 Sztum – Sztumskie Pole 
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0934 019 Koniecwałd – przystanek kolejowy Grzępa 

W kierunku północ – południe, przez obszar gminy Sztum, przebiegają linie kolejowe relacji: 

 magistrala kolejowa Tczew – Malbork – Prabuty – Działdowo - Warszawa  – trasa tej 

linii przebiega wzdłuż wschodniej granicy gminy Sztum. 

 Malbork – Sztum – Kwidzyn - Grudziądz o znaczeniu regionalnym – trasa tej linii 

przebiega we wspólnym korytarzu komunikacyjnym z drogą krajową nr 55. 

 
Kapitał społeczny i ludzki  
 

Według danych ewidencji ludności Urzędu Miasta i Gminy Sztum, obecnie Postolin 

liczy 799 mieszkańców. Poniższy wykres przedstawia liczbę ludności w miejscowościach 

Gminy Sztum (dane ewidencji Ludności Urzędu Miasta i Gminy Sztum na dzień 

30.06.2008r.) 

 

 

 

 
 

Wykres 1: Liczba mieszkańców w miejscowościach Gminy Sztum 

 

W samym mieście Sztum zamieszkuje około 58% ludności całej gminy. Mimo braku wsi 

gminnej, gdyż siedzibą gminy jest miasto Sztum gmina posiada jedną dużą wieś - Czernin, 

zamieszkiwaną przez około 1900 mieszkańców. Kolejną pod względem liczby mieszkańców 
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wsią jest Gościszewo – niemalże 800 mieszkańców. Pozostałe wsie mają zaludnienie poniżej 

600 mieszkańców. 41 % ludności wiejskiej zamieszkuje we wsiach w przedziale 200 – 600 

mieszkańców, a około 26 % we wsiach jeszcze mniejszych.  

Wskaźnik obciążenia ekonomicznego (liczba ludności w wieku nieprodukcyjnym na 100 

osób w wieku produkcyjnym) wynosi w gminie Sztum 49,9 i jest niższy o prawie 5 od 

ogólnego wskaźnika dla województwa pomorskiego (54,8). Dla ludności zamieszkującej na 

terenach wiejskich wskaźnik ten można również uznać za korzystny, gdyż wynosi on 52,4 dla 

całego powiatu sztumskiego – 53,8 (dane: Bank Danych Regionalnych GUS 2007).  

 Struktura płci w mieście cechuje się niewielką przewagą liczebną kobiet, na obszarze 

wiejskim natomiast stosunek ten jest wyrównany. 

 

 
 

Wykres 2: Zestawienie struktury mieszkańców gminy wg ekonomicznych grup wieku 

(Baza Danych Regionalnych GUS 2007) 

W zakresie ochrony przeciwpożarowej na terenie wsi działa jednostka Ochotniczej Straży 

Pożarnej, która włączona jest do Krajowego Systemu Ratownictwa Gaśniczego. Jednostka ta 

dysponuje 2 samochodami bojowymi (w tym jednym średnim) oraz niezbędnym sprzętem do 

prowadzenia akcji gaśniczych i ratownictwa drogowego.  Do Ochotniczej Straży Pożarnej w 

Postolinie należy 35 członków. Przeciętnie w ciągu roku jednostka z Postolina wyjeżdża do 

około 35 zdarzeń (w większości są to pożary traw, budynków, stodół, zdarzeń drogowych). 

Należy podkreślić, iż w większości przypadków Ochotnicza Straż Pożarna wyjeżdża do 

zdarzeń poza teren Postolina.   

W Postolinie działa  klub sportowy „Błyskawica” o  70 – letniej tradycji. Aktualnie klub 

posiada dwie sekcje piłki nożnej, liczy 37 członków  z czego 17 osób to młodzież do lat 21.  

Rada Sołecka oraz Ludowy Klub Sportowy „Błyskawica” utrzymuje stałą współpracę z 

lokalnymi organizacjami społecznymi, m. in. Ochotniczą Strażą Pożarną,  Radą Parafialną, 

samorządem lokalnym, oraz rodzinnym domem dziecka w organizacji  cyklicznych imprez 

kulturalnych i sportowych, np.: festyny, pikniki, turnieje, zawody na wolnym powietrzu oraz 
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pokazy strażackie. Corocznie organizowane są rajdy rowerowe Postolin-Tywęzy-Mikołajki 

Pomorskie. W roku 2010 w Postolinie organizowane są gminne półfinały i finały drużyn 

podwórkowych. 

Życie kulturalne w sołectwie prowadzi Filia Sztumskiego Centrum Kultury, poprzez 

organizowanie imprez okolicznościowych dla dzieci i młodzieży w pomieszczeniach 

biblioteki gminnej, przy której działa zespół „Postolinki”. Należy wyróżnić organizację 

cyklicznych imprez m.in. spotkania jasełkowe, „Mikołajki” z paczkami dla dzieci, Dzień 

Dziecka, Tridum Paschalne, wigilia dla osób samotnych oraz Święto Lata itd. W sali 

gimnastycznej po byłej szkole podstawowej prowadzone są zajęcia sportowo-kulturalne oraz  

spotkania z młodzieżą.  

 

        

Konkurs potraw wielkanocnych rok 2010                                Konkurs potraw wigilijnych  

rok 2008 

                 

          
Konkurs potraw wigilijnych  rok 2009                Konkurs potraw wielkanocnych rok 2009                 

 

 

Większość zadań kulturalnych realizuje Sztumskie Centrum Kultury, które we współpracy z 

radami sołeckimi corocznie przygotowuje liczne imprezy kulturalne. Na przykład organizacja 

konkursów na tradycyjne potrawy wigilijne i wielkanocne, w które zaangażują się aktywnie 

kobiety z Postolina. Kolejną cykliczną imprezą organizowaną przez urząd miasta i gminy 

Sztum jest gminny konkurs pod nazwą „Piękna wieś dziełem mieszkańców”.  

W kategoriach: zagroda rolnicza, zagroda nierolnicza mieszkańcy wsi Postolin  zajmowali  

pierwsze miejsce oraz wyróżnienia.      

 



                                                     Plan Odnowy Miejscowości Postolin 

                                                                         Postolin 2010                                                                        14                                                                   

-  

            
I miejsce w kategorii zagroda nierolnicza                     Wyróżnienie w kategorii zagroda 

nierolnicza                                                           Małgorzata Stec zam. Postolin 2005 rok 

 Stefania Kalinowska zam. Postolin 2005 rok                 

 

IV. Ocena mocnych i słabych stron miejscowości. 
Czynniki wewnętrzne.  

Mocne strony 

1. Dobry układ komunikacyjny drogowy. 

2. Duża ilość podmiotów gospodarczych i potencjał gospodarczy lokalnych 

przedsiębiorców.  

3. Prężnie działająca społeczność lokalna ( OSP, nieformalna grupa kobiet aktywnych) 

Klub Sportowy „Błyskawica” 

4. Gleby wysokiej klasy bonitacyjnej. 

5. Czyste środowisko naturalne oraz wysokie walory przyrodniczo  - krajobrazowe. 

6. Unowocześnianie infrastruktury technicznej - wysoki stopień zwodociągowania 

miejscowości, dobrze rozwinięta sieć telefoniczna i elektro – energetyczna.  

7. Dobrze funkcjonująca biblioteka   

8. Istnienie potencjału infrastruktury dla inicjatyw społeczno – kulturalnych            

(biblioteka, remiza,  boisko sportowe o odpowiednim standardzie,). 

Mocną stroną wsi jest prężnie działający od tylu lat zespół sportowy, który  oprócz  realizacji 

celów statutowych, takich jak: rozwój różnych dyscyplin sportu oraz stałe podnoszenie jego 

poziomu, organizowanie masowych imprez rekreacyjnych i turystycznych, dbanie o rozwój 

bazy sportowo-rekreacyjnej, bierze czynny udział w życiu kulturalnym, gospodarczym i 

społecznym gminy będąc często ich inicjatorem. Klub jest współorganizatorem oraz 

gospodarzem takich imprez jak: gminne eliminacje turnieju „Piłkarska Kadra Czeka”, 

„Święta Lata”, gminnych zawodów sportowo- pożarniczych drużyn młodzieżowych. Poza 

tym uprawianie sportu na wsi jest przedsięwzięciem wyzwalającym społeczną energię, 

zaspokajającym lokalne potrzeby, a jednocześnie jedyną ucieczką od biedy i bezradności na 

wsi. 

Duże zaangażowanie w działaniach na rzecz wsi wykazuje Ochotnicza Straż Pożarna z  

drużynami żeńską i męską. i młodzieżową. Współudział Filii SCK przy bibliotece gminnej,  

Rady Sołeckiej, Klubu Sportowego „Błyskawica”, OSP w prowadzeniu zajęć kulturalno-

oświatowych prowadzi do integracji i  aktywizacji społeczeństwa. 
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Słabe strony 

1. Wysokie bezrobocie. 

2. Zły stan techniczny biblioteki, niezagospodarowane centrum wsi 

3. Rozdrobnienie gospodarstw i związane z tym niskie dochody rolników. 

4. Brak odpowiednich pomieszczeń na utworzenie przedszkola dla dzieci  

5. Słabe wykorzystanie potencjału przyrodniczo – turystycznego. 

6. Brak zajęć dla dzieci i młodzieży w czasie wolnym od nauki. 

7. Słaba motywacja mieszkańców do samo-zatrudniania i tworzenia nowych miejsc 

pracy.  

8. niewystarczająca oferta terenów publicznych – zbyt mało zagospodarowanej,  zielonej 

przestrzeni, umożliwiającej różnorodne formy aktywności rekreacyjnej. 

9. brak w infrastrukturze technicznej  kanalizacji, oczyszczalni ścieków. 

Słabą stroną miejscowości jest wysokie bezrobocie, niezagospodarowane miejsce koło 

kościoła, które może stanowić jedno z atrakcyjnych  miejsc aktywności społecznej dla 

mieszkańców wsi, dlatego winno stać się jego centrum, oferującym atrakcyjną formę 

spędzania wolnego czasu i wyzwalającą różne  formy inicjatyw. 

W bibliotece brak jest odpowiednich pomieszczeń na prowadzenie zajęć dydaktyczno-

wychowawczych dla dzieci. Niedostatecznie jest rozwinięta baza kulturalno-informatyczna, 

dlatego też występuje potrzeba utworzenia dwóch stanowisk z komputerem w bibliotece 

gminnej 

 
Czynniki zewnętrzne 

Szanse 

1. Sprzyjająca polityka regionalna skierowana na rozwój obszarów wiejskich ze strony 

władz samorządu lokalnego i władz wojewódzkich. 

2. Dostępność funduszy unijnych.  

3. Dopłaty bezpośrednie dla rolnictwa.  

4. Popyt w Polsce na usługi turystyczne oparte o zasoby przyrodniczo – historyczne. 

5. Otwarcie granic (możliwość kształcenia i legalnej pracy).  

6. Rozwój przedsiębiorczości na terenach wiejskich i drobnej wytwórczości. 

7. Wzrost gospodarczy kraju i województwa.  

8. zorganizowanie producentów rolnych i przygotowanie do funkcjonowania na 

zintegrowanym rynku. 

Zagrożenia 

1. Postępujące rozwarstwianie ekonomiczne społeczeństwa.  

2. Wzrost zagrożeń patologią społeczną. 

3. Migracja młodych mieszkańców związana z edukacją i poszukiwaniem pracy.  

4. Niestabilność gospodarcza i polityczna państwa.  

5. Niebezpieczeństwo niepełnego wykorzystania szans jakie dają środki UE. 

6. Niewystarczające fundusze na dalszy rozwój infrastruktury technicznej, oraz 

zagospodarowanie terenów ważnych dla wizerunku miejscowości i funkcjonowania 

jej społeczności, 

7. Zbyt małe dochody w rolnictwie  jako źródła utrzymania mieszkańców 

8. Niski poziom infrastruktury służącej rozwojowi działalności gospodarczej  

9. Słaby rozwój bazy turystycznej.  
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V. Opis planowanych zadań inwestycyjnych i przedsięwzięć      

aktywizujących społeczność lokalną na 10 lat 
 

1. Remont biblioteki wiejskiej w Postolinie 

       

Pomieszczenia biblioteki wiejskiej o łącznej powierzchni użytkowej 67,4 m
2
. 

zlokalizowane są w części parterowej budynku, który jest wykonany w technologii 

tradycyjnej murowany, jednokondygnacyjny z poddaszem użytkowym, częściowo 

podpiwniczony ze stromym dachem, krytym dachówką ceramiczną. W pozostałej części 

budynku (nie zajętej przez pomieszczenia biblioteki) znajdują się  lokale mieszkalne.  

Zakres prac remontowych związany jest z dostosowaniem części pomieszczeń  

biblioteki na czytelnię. Przedmiotowa modernizacja  realizowana będzie dla dzieci, 

młodzieży oraz dorosłych.  W celu poprawy  estetyki zostaną wykonane prace remontowe 

pomieszczeń  umożliwiających dostęp do biblioteki  oraz remont instalacji c.o. Do 

wyremontowanych pomieszczeń   zastaną zakupione meble: krzesła, szafy, regały, biurko, 

fotel, tablica korkowa. 

   Koszt zadania to 90 tys. zł. Harmonogram prac– 9/2010-12/2011 . Możliwość pozyskania 

refundacji  w wysokości 50 % nakładów inwestycyjnych z Programu Rozwoju Obszarów 

Wiejskich na lata 2007 – 2013.  

2. Zagospodarowanie centrum  Postolina 

 

   Przedmiotem inwestycji jest  remont nawierzchni istniejących dróg wokół kościoła, poprzez  

wykonanie nawierzchni z kostki betonowej oraz utwardzenie placu  o nawierzchni 

tłuczniowej. 

Dodatkowo planuje się zagospodarowanie i  uporządkowaniu terenu, wykonaniu chodników 

z kostki betonowej oraz chodników o nawierzchni żwirowej, a także wykonanie niewielkiego 

placu manewrowego o konstrukcji tłuczniowej. Planuje się wykonanie ozdobnego klombu 

kwiatowego, stanowiącego centralny element dekoracyjny zagospodarowywanej działki. 

Kolejnym elementem małej architektury jest postawienie drewnianej altanki oraz ławek 

terenowych, a także koszy na odpady, nasadzenie krzewów ozdobnych. 

Na pozostałej części działek projektuje się wykonanie trawników. Zadanie szacowane jest na 

kwotę  267 tys.  złotych.  

Harmonogram przedsięwzięcia to lata  09/2010-09/2011 

 Zadanie finansowane z budżetu gminy Sztum. Możliwość pozyskania refundacji   w 

wysokości 50 % nakładów inwestycyjnych z Programu Rozwoju  Obszarów Wiejskich na 

lata 2007 – 2013. 

 

   3. Przebudowa drogi powiatowej nr 3141G Sztum – Postolin w ramach realizacji projektu  

przebudowana zostanie droga   przez  miejscowość Postolin w kierunku Polaszek. Długość 

przebudowanej drogi wynosi 5,4 km I etap projektu na odcinku Sztum-Sztumska Wieś 

długość   2,00 km został wykonany w III kwartale 2009 r., zakończenie drugiego etapu  

nastąpi w III kwartale 2010 r. Przebudowa polega na wykonaniu nowej nawierzchni, 

podniesieniu nośności drogi z korektą łuków pionowych i poziomych, wykonaniu chodników 

z kostki brukowej w przekroju ulicznym o szerokości 1,5 m w miejscowości Postolin na 

odcinku o długości 1017 m, do jego ułożenia potrzebne było również wykonanie kolektora 

deszczowego o długości 525 m z rur PCV D=500, oraz zjazd z kostki brukowej długość  50 

m na zaplecze kościoła, wykonane zostaną również trzy normatywne zatoki autobusowe oraz 

zatoka przed cmentarzem do równoległego parkowania pojazdów. W ramach projektu 

wyremontowane zostaną dwa obiekty mostowe w Postolinie (wykonanie ścieków 
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skarpowych, płyt przejściowych, izolacji pomostu oraz montaż bariero-poręczy), wykonane 

zostanie nowe oznakowanie pionowe i poziome drogi oraz zainstalowane zostaną na nasypie 

drogi przy najeździe na most za miejscowością Postolin bariery energochłonne SP-09 po obu 

stronach jezdni. 

Inwestycja współfinansowana jest przez Unię Europejską ze środków Europejskiego 

Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego dla 

Województwa Pomorskiego na lata 2007-2013. 

Wartość  projektu wyniosła 5.292.524,88 zł brutto z czego 15% kwoty   finansuje  budżet 

Starostwa Powiatowego w Sztumie, a 85% z budżetu   EFRR 

4. Modernizacja dróg gminnych  w sołectwie Postolin mająca na celu poprawę komunikacji 

kołowej i pieszej. Kwota zadania 60 tys. zł. Harmonogram przedsięwzięcia to lata  2010-

2020.   Zadanie finansowane w całości z budżetu gminy Sztum. 

 

5. Organizowanie cyklicznych imprez lokalnych /festyny rodzinne, zawody sportowe/ w celu 

integracji lokalnej społeczności. Przewidywalny koszt zadania to kwota 20 tys. zł. 

Harmonogram przedsięwzięcia to lata – 2010-2020. Możliwość pozyskania refundacji z 

Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 2013 oś. 4 Leader.  

6. Coroczna organizacja konkursu „Piękna wieś i piękne miasto dziełem mieszkańców”   w celu 

zaangażowania mieszkańców w upiększanie własnych siedlisk, wypracowanie zachowań 

ekologicznych. Celem konkursu jest nie tylko poprawa estetyki zagród wiejskich i wsi 

poprzez podejmowanie prac porządkowych, higieniczno-sanitarnych ale także pobudzenie 

inicjatywy, która przyczynia się do pozytywnego wizerunku wsi. Przewidywalny koszt 

organizacji rocznego konkursu to kwota 3 tys. zł. Harmonogram 05/2010 – 09/2010,  w 

latach następnych do roku 20120. Zadanie finansowane w całości z budżetu gminy Sztum. 

      

7. W celu zwiększenia atrakcyjności inwestycyjnej osiedleńczej i turystycznej obszaru Dolnego 

Powiśla w tym położenia sołectwa planuje się  utworzenie ścieżki pieszo-rowerowej - 

utworzenie lokalnego szlaku rowerowego „śladami dawnych dworów i folwarków” m. in. w 

miejscowościach Czernin, Michorowo, Polaszki do wsi Postolin i Nowej Wsi do połączenia z 

trasami rowerowymi znajdującymi się w zachodniej części gminy Sztum. Planowana budowa 

drugiej trasy połączy Sztum z  Postolinem. 

 

8. Budowa sieci wodno-kanalizacyjnej oraz gazowej na terenie sołectwa Budowa sieci 

wodociągowej De 90 PE wraz z przyłączami i instalacjami    zewnętrznymi o długości 1,8  

km na kwotę 170 tysięcy złotych do budynków mieszkalnych w miejscowości Postolin. 

Inwestorem jest 

      PWiK Spółka z o.o. w Sztumie. Zadanie realizowane w 2010.   

      Harmonogram prac– 6/2010-11/2010 . Możliwość pozyskania refundacji    

      w wysokości 75 % nakładów inwestycyjnych z Programu Rozwoju    

      Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 2013 

 

VI. Opis i charakterystyka miejsca o szczególnym znaczeniu  

 

Obszar atrakcyjny i przyjazny dla innych, to taki, w którym dba się o życie społeczne 

i kulturalne na wsi takie szczególne miejsce dla mieszkańców Postolina to biblioteka i 

centrum wsi. W bibliotece organizuje się czas wolny dla mieszkańców, spotkania, cykliczne 

imprezy  kulturalne, okolicznościowe  m..in.  Jasełka,  Dzień Dziecka. Konieczne jest 

dostosowanie części  pomieszczeń biblioteki na czytelnię, ponieważ pełni ona funkcję 

świetlicy wiejskiej. Poprawienie stanu technicznego i socjalnego  , pozwoliłoby na 
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wykorzystanie obiektu w większym zakresie, z powodzeniem spełniałaby funkcje kulturalno-

rozrywkową dla dzieci, można będzie organizować zajęcia edukacyjne ,dydaktyczne, 

stworzyć ofertę edukacyjną, nie tylko dla dzieci ale  młodzieży i dorosłych. 

Projekt adaptacji części pomieszczeń biblioteki  służy poprawie jakości życia mieszkańców, 

rozwijaniu i kształtowaniu kultury, tradycji, poprawie więzi międzyludzkich lokalnej 

społeczności. Osiągnięty zostaje cel  w zakresie polepszenia standardu istniejącego obiektu. 

Drugim szczególnym miejscem , wymagający renowacji jest teren obok kościoła. .W celu 

zachowania najcenniejszych terenów w centrum   wsi, , poprawy wyglądu i estetyki 

planowane jest urządzenie miejsca spotkań mieszkańców wsi, poprzez zagospodarowanie 

terenu wokół kościoła.  Wpłynie to na wzrost atrakcyjności turystycznej miejscowości. 

Nastąpi zagospodarowanie przestrzeni publicznych,  w tym poprawa stanu dziedzictwa 

kulturowego i przyrodniczego poprzez utworzenie terenów zielonych, renowację zabudowy 

wiejskiej oraz wyposażenie terenu w małą architekturę:  ławki, altanka. Stworzy znakomite 

miejsce wypoczynku dla mieszkańców, zostaną  zaspokojone potrzeby społeczne i 

rekreacyjne.  

Istotny element tego działania stanowi pobudzenie aktywności mieszkańców, a przede 

wszystkim dzieci i młodzieży tworzy warunki  do aktywizacji , zintegrowania   dobrze 

zorganizowanego społeczeństwo na wsi. 

 


